
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

（正文） 
 

 

项目名称：杭州雄鹰新型材料有限公司技改项目    

建设单位：    杭州雄鹰新型材料有限公司         

编制日期：        2025 年 6 月              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 



 

目 录 
 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................... - 1 - 
[...]
纬度：30°11'47.7371" 

排放标准 《污水综合排放标准》（GB8978—1996）中三级标准 

源强计算过程： 

项目废水主要为生产废水（制纯水废水、设备清洗废水、实验室清洗废水、

洗桶废水、地面拖洗废水、初期雨水）、员工生活污水。 

1、生产废水 

项目生产过程中产生的废水主要是制纯水过程中产生的反冲洗废水及浓水、

设备清洗废水、实验室清洗废水、洗桶废水、地面拖洗废水、初期雨水。 

A、制纯水废水 

项目水性油墨树脂溶解、分散研磨工艺过程中需要添加一定量的水，该工艺

用水采用纯水。根据物料平衡可知，水性油墨生产所需纯水量约为 1200t/a。纯水

通过纯水制备设施制备，其工作原理是反渗透系统，以自来水为源水，水利用率

可达 75%左右，则生产中新鲜自来水大约需要 1600t/a 自来水，因此项目纯水制备

过程中将产生含盐废水 400t/a（浓水及反冲洗废水），主要污染物为：盐类（TDS

计）约 200 mg/L、CODCr 约 40 mg/L。废水收集后可作为冷却塔补充用水使用和作

为地面拖洗用水使用，不外排。  

B、设备清洗水 

项目生产设备采用专用制度，即每种产品有一套专用设备，且在生产过程中

产品成分和配比要求基本不会发生大的改变，故不需要每天清洗。根据企业提供

生产经验可知，UV 油墨生产不需添加水量，生产设备也不需要清洗，设备内残留



- 114 - 
 

物料可作为原料直接回用于下一批次生产。水性油墨生产设备不需每天清洗，一

般设备内残留水性油墨物料时间较长后会成膜不能回用，因此需定期进行设备清

洗。环保水溶性胶粘剂、表处剂生产设备不需每天清洗，一般设备内残留物料时

间较长后会结垢，因此需定期进行设备清洗。根据调查同类型项目及结合企业自

身生产情况，项目设备清洗废水的产生情况见表 4.2-6。 

根据表 4.2-6 所述，设备清洗废水单次最大产生量约为 1.35t/d，年产生量约为

102t/a。根据同类型项目水质调查可知，废水水污染物主要为 CODCr 约为 9500 

mg/L、SS 2600 mg/L、氨氮 30mg/L。 

表 4.2.2-2 设备清洗废水产生情况汇总 

设备名称 
数

量 

单次清洗需

要水量（kg /

次） 

频次 
单次废

水量 kg 

产生废水

量（kg/a) 

产生废

水量

（t/a) 

夹套搪玻璃搅拌

釜 3000L 
1 150 每周 1 次 150 7821  8  

夹套搪玻璃搅拌

釜 2000L 
1 100 每周 1 次 100 5214  5  

不锈钢搅拌釜
5000L 

2 200 每周 1 次 400 20857  21  

不锈钢搅拌釜
2000L 

1 100 每周 1 次 100 5214  5  

拉缸 10 30 约每周 2 次 300 31286  31  

分散机 10 10 约每周 2 次 100 10429  10  

砂磨机 10 20 约每周 2 次 200 20857  21  

合计       1350 101678 102  

C、实验室清洗废水 

为检验产品品质，企业设置实验室，对生产的各个产品小样进行检验，同时

对检验室内器具进行清洗。根据同类型项目类比可知，实验室清洗废水水量较少，

预计约 20L/d（6 t/a），该部分废水主要污染物与设备清洗废水水质相似。 

D、洗桶废水 

项目环保水溶性胶粘剂、表处剂产品外售后，需对部分产品包装桶进行回收

利用，水性油墨、UV 油墨包装桶不回收。包装桶回收过程中将对回收包装桶进行

清洗，根据企业提供的资料，洗桶废水产生量约 2t/d(600t/a)，该废水水质 CODCr 

约 1000mg/L、SS 约 1500mg/L，损耗按 10%考虑，用水量约 667t/a。 

E、地面拖洗废水  



- 115 - 
 

项目车间均采取地面硬化防腐措施，车间投料采用重力流方式、泵及管道输

送等，因此车间环境较为清洁，企业拟定期采用湿拖把进行拖洗，不进行车间地

面冲洗。生产区域车间地面需定期用拖把拖洗，清洗拖把时会产生一定量的清洗

废水，地面拖洗用水量参考《建筑给排水设计规范》(GB50015-2003)(2009 年版)，

取 2.5L/m
2
·次，本项目需进行地面拖洗的生产区域面积约 1000m

2，平均每周拖洗

一次(全年按 50 次计)，用水量约 125t/a，排水系数以 80%计，则地面拖洗废水排

放量约 100t/a，该废水水质 CODCr 浓度约 200mg/L、SS800mg/L。 

F、初期雨水 

企业拟将厂区内各生产厂房及办公楼等建筑物的屋面雨水与全厂区内地面雨

水分开收集，分开排放。厂区内各建筑物屋面雨水较为洁净，通过新建雨水管网

收集系统收集后直接排入市政雨水管网，不在厂区内落地；全厂区地面初期雨水

利用现有收集管网收集后排入企业新建污水处理站处理并回用于生产，不外排，

地面后期雨水进入市政雨水管网排放。 

根据多年统计数据，萧山区多年平均降雨量为 1406.8mm，其中年降雨天数为

156.2 天，按地表径流系数为 0.8，初期径流量为 10%进行估算，企业全厂净用地

面积 3257m
2，地面初期雨水全年发生量 366m

3
/a（2.35m

3
/d），CODCr 浓度约 200 

mg/L、SS100 mg/L。 

2、生活污水 

项目劳动定员 25 人，年生产工作日为 300 天，厂区内不设置员工食宿，由员

工在周边村镇自行解决。员工生活用水按 50L/d 人计，则用水量为 1.25t/d（375t/a），

生活污水产生量按 80%计，则生活污水量为 1.0t/d（300t/a）。根据类比调查，生活

污水经隔油池、化粪池预处理后水质 CODCr 约 300 mg/L、SS 约 150 mg/L、氨氮约

20 mg/L。 

3、废水的处理与排放 

企业拟新增一套废水处理设施，生活污水经隔油/化粪池预处理后与生产废水

一起经厂内污水处理站处理达到纳管标准后泵送排入市政污水管网，送临江污水

处理厂处理。 

企业总的废水产排情况见下表。 

 



- 116 - 
 

 

表 4.2.2-3  项目实施后全厂总的废水产排情况汇总 

项目 

产生源强 排放源强（纳管） 排放源强（环境） 

产生量
t/a 

产生浓

度 mg/L 

排放量
t/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量
t/a 

排放浓

度 mg/L 

生活污水 

废水量 300 / / / / / 

CODCr 0.090 300 / / / / 

SS 0.045 150 / / / / 

NH3-N 0.006 20 / / / / 

生

产

废

水 

设备清

洗水 

废水量 102 / / / / / 

CODCr 0.969 9500 / / / / 

SS 0.265 2600 / / / / 

NH3-N 0.003 30 / / / / 

实验室

清洗废

水 

废水量 6 / / / / / 

CODCr 0.057 9500 / / / / 

SS 0.016 2600 / / / / 

NH3-N 0.001 30     

洗桶废

水 

废水量 600 / / / / / 

CODCr 0.600 1000 / / / / 

SS 0.900 1500 / / / / 

地面拖

洗废水 

废水量 100 /     

CODCr 0.020 200     

SS 0.080 800     

初期雨

水 

废水量 366 / / / / / 

CODCr 0.073 200 / / / / 

SS 0.037 100 / / / / 

合计 

废水量 1474 / 1474 / 1474 / 

CODCr 1.809 1227 0.737 500 0.074 50 

SS 1.342 911 0.590 400 0.015 10 

氨氮 0.009 6.3 0.009 6.3 0.007 5 

4.2.2.2 废水污染物治理及排放情况 

项目废水污染物治理及排放情况汇总见表 4.2-5 和表 4.2-7。 

根据调查，本项目排放的废水可纳入市政污水管网（专管泵送至市政污水管

网），项目设 1 个综合废水排放口（DW001）。 

生活污水经隔油/化粪池处理后，与生产废水一起经厂内废水处理站处理后纳

管排放。 



- 117 - 
 

根据企业提供的《废水处理设计方案》可知，项目拟设综合废水处理设施 1

套，设计处理能力为 10t/d，处理工艺如下： 

 

 

 

 

 

 

图 4.2.2-1 废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

均质调节池集中收集污水，内设推流器或空气搅拌，防止污泥沉积，整套设

备运行采用间隔式处理方式，当均质池水量达到容积 70%时，设备启动连续处理

完停机，首先均质调节池污水经泵提升至一体化混凝反应池，分别加入 NaOH 调

节 pH，PAC 混凝剂、PAM 絮凝剂，反应沉淀，经压滤泵到板框压滤机进行泥水分

离，过滤后的滤液自流进入清水池，当清池水量达到容积 70%时，泵启动将清水

池内废水泵送至市政污水管网，当清水池水量达到容积 5%时停机。压滤机压出的

泥饼作为危废委托第三方有资质单位处理。 

表 4.2.2-4 废水处理站进出水水质情况 

项目 pH CODCr SS NH3-N 

设计进水水质 6.3 1500 mg/L 1200 mg/L 10 mg/L 

设计出水水质 6~9 375 mg/L 60 mg/L 10 mg/L 

去除效率 / 75% 95% 0% 

纳管标准 6~9 500 mg/L 400 mg/L 35mg/L 

根据企业反复试验以及借鉴同类型项目生产工艺要求可知，综合废水经新建

废水处理站处理后出水水质可满足《污水综合排放标准》（GB8978—1996）中三级

标准（其中 NH3-N 满足浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的限值）。因此项目综合废水经新建废水处理站处理后纳管排

放是可行的。 

根据统计分析可知，项目综合废水产生量约为 1474t/a。根据上述分析可知，

设备清洗废水不是每天都会产生，根据表 4.2-6 统计设备清洗废水单次最大产生量

生产废水 

泵送纳管排放 

隔油池 PAC、PAM、NaOH、NaCl 

均质 

调节池 

化粪池 

生活污水 

一体化混凝

反应池 

板框 

压滤机 
清水池 

泥饼（危废） 



- 118 - 
 

约为 1.35t，另外实验室清洗废水 0.02t/d，洗桶废水约 2 t/d，地面拖洗废约 2t/d，

初期雨水 2.35t/d，生活污水约 1t/d，因此单次废水排入废水处理站进行处理的废水

量最大量约为 8.7t/次，企业新建废水处理站，处理规模为 10t/d，处理工艺为：调

节池+一体化混凝反应池+板框压滤+清水池。因此可满足项目生产废水处理能力要

求。 

项目纳管废水最终进入临江污水处理厂处理达标后排入钱塘江，合计排放量

为 1474/a。经临江污水处理厂处理后主要污染物外环境排放浓度为 CODCr50mg/L，

NH3-N5mg/L，则项目废水主要污染物外环境排放量为CODCr0.073t/a、氨氮 0.007t/a。 

4.2.2.3 废水污染物监测要求 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版）要求，本项目执行排

污许可简化管理，企业不属于重点排污单位，根据《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》（HJ1087-2020）、

《排污许可证申请与核发技术规范  涂料、油墨、颜料及类似产品制造业》

（HJ1116-2020），项目废水污染物监测要求见表 4.2.2-5。 

表 4.2.2-5 项目废水污染物监测要求 

序

号 
监测点位 

监测

内容 
监测因子 监测频次 制定依据 

1 
综合废水排放口 

DW001 
流量 

流量 自动监测 

企业已安装有

流量自动监测

系统 

pH 值、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、色度、五日生化需

氧量、总有机碳、石油类、

动植物油、总氮、总磷 

1 次/半年 HJ1087-2020 

2 
雨水排放口 

YS001 
流量 pH 值、化学需氧量、氨氮 1 次/月 b

 HJ1087-2020 

注：b 雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开

展一次监测。 

4.2.2.4 废水排放影响分析 

生活污水经隔油/化粪池处理后，与生产废水一起经厂内废水处理站处理后纳管排

放，最终进入萧山钱江污水处理厂处理达《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中表 1 标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级排放标准 A 标准排入杭州湾。本项目仅从以下两方面对水环境影响进行分析： 

①废水纳管水质可达性分析。 



- 119 - 
 

②项目废水纳管至萧山钱江污水处理厂可行性分析。 

1、废水纳管水质可达性分析 

根据前述工程分析，本项目废水产生量约 1474t/a，经厂内废水处理站处理后

纳管排放浓度为：CODCr375mg/L、NH3-N6.3mg/L、SS60mg/L；纳管排放量为 CODCr 

0.553t/a、NH3-N 0.009t/a、SS0.088t/a。只要企业按设计要求进行废水处理设施的设

计施工，则可确保项目废水纳管水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准。 

综上所述，本项目实施后全厂废水可做到达标排放。 

2、项目废水纳管至萧山钱江污水处理厂可行性分析 

I.容量的可行性分析 

本项目实施后全厂废水排放量约为 1474t/a、4.9t/d，仅占萧山临江污水处理厂